ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ XÁ

Số:         /UBND-VHTT

V/v tổ chức triển khai thực hiện

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

ngày 10/5/2024 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Xá, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các ngành, đoàn thể xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Các thôn.

Thực hiện Công văn số 1959/UBND-UBND, ngày 01/7/2024 của UBND

huyện Cao Lộc về việc tổ chức triển khai thực hiện

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

Để tổ chức triển khai văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động thông tin cơ

sở mới ban hành, UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể xã và các thôn cập nhật

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về hoạt

động thông tin cơ sở, để nghiên cứu và thực hiện đầy đủ các nội dung theo đúng

quy định, với một số nội dung lưu ý như sau:

Nghị định số 49/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy định về

hoạt động thông tin cơ sở; trách nhiệm quản lý nhà nước về hoạt động thông tin cơ

sở; quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thông

tin cơ sở, cụ thể như sau:

1. Hoạt động thông tin cơ sở là hoạt động cung cấp thông tin thiết yếu; tiếp

nhận thông tin phản ánh và thông tin nội dung trả lời của cơ quan, tổ chức, cá nhân

có thẩm quyền đối với thông tin phản ánh của người dân thông qua các loại hình:

- Đài truyền thanh cấp xã;

- Bảng tin công cộng; bản tin thông tin cơ sở;

- Tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở;

- Tuyên truyền trực tiếp qua tuyên truyền viên cơ sở;

- Cổng hoặc trang thông tin điện tử; mạng xã hội, ứng dụng nhắn tin trên

Internet;

- Tin nhắn viễn thông.

2. Hoạt động thông tin cơ sở phải đảm bảo nguyên tắc:

- Thông tin kịp thời, chính xác, minh bạch, công khai phù hợp với trình độ,

nhu cầu của người dân ở từng vùng, miền, đặc biệt là ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới.

- Phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương.

2

- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ truyền thông chính sách của Đảng, Nhà nước,

cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân.

- Người dân được bảo đảm và bình đẳng, không bị phân biệt đối xử trong

việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

- Tôn trọng ý kiến đóng góp của người dân; tiếp nhận thông tin phản ánh và

thông tin nội dung trả lời của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền đối với

thông tin phản ánh của người dân.

- Tuân thủ quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã

hội, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ

chức, cá nhân.

3. Trách nhiệm của UBND cấp xã đối với đài truyền thanh cấp xã

- Đài truyền thanh cấp xã là phương tiện thông tin, tuyên truyền được thiết

lập theo đơn vị hành chính xã, thị trấn để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền

và phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền do UBND cấp xã

trực tiếp quản lý.

- UBND cấp xã có trách nhiệm:

+ Ban hành Quy chế hoạt động của đài truyền thanh cấp xã phù hợp với đặc

điểm sinh hoạt của người dân ở địa phương;

+ Bố trí nhân sự vận hành hoạt động đài truyền thanh là công chức văn hóa -

xã hội hoặc người hoạt động không chuyên trách cấp xã; tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ tuyên truyền, kỹ năng sử dụng thiết bị kỹ thuật,

công nghệ truyền thanh đối với nhân sự vận hành hoạt động đài truyền thanh;

+ Bố trí cơ sở vật chất, thiết bị kỹ thuật, công nghệ và các điều kiện cần thiết

đáp ứng hoạt động của đài truyền thanh; kinh phí duy trì hoạt động thường xuyên

của đài truyền thanh; chi trả nhuận bút, thù lao đối với sản phẩm truyền thông nêu

tại khoản 1 Điều 9 Nghị định này theo quy định về nhuận bút, thù lao do Hội đồng

nhân dân cấp tỉnh ban hành.

- Nội dung hoạt động của đài truyền thanh cấp xã

Đài truyền thanh cấp xã cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu đến người

dân bằng tiếng Việt, tiếng dân tộc thiểu số tại địa phương.

 Thông tin nội dung trả lời của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền đối

với thông tin phản ánh của người dân phù hợp với tính chất, yêu cầu của nội dung

thông tin phát trên đài truyền thanh.

- Cách thức và nguyên tắc hoạt động của đài truyền thanh cấp xã

Đài truyền thanh cấp xã sản xuất và phát các chương trình phát thanh do đài

truyền thanh tự sản xuất; phát các thông báo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

Phát các chương trình phát thanh của cấp huyện sản xuất theo khung giờ,

lịch phát sóng định kỳ hoặc trong trường hợp khẩn cấp do UBND cấp huyện

quyết định.

3

 Phát các chương trình phát thanh tiếp nhận từ hệ thống thông tin nguồn

thông tin cơ sở trung ương và hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở cấp tỉnh,

các chương trình phát thanh phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin, tuyên truyền

thiết yếu của quốc gia và của cấp tỉnh theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước

có thẩm quyền.

Căn cứ điều kiện thực tế, đài truyền thanh cấp xã tiếp sóng, phát lại chương

trình thời sự và các chương trình phát thanh khác của Đài Tiếng nói Việt Nam, đài

phát thanh và truyền hình cấp tỉnh để phục vụ nhu cầu thông tin thiết yếu của

người dân.

Hoạt động phát thanh thực hiện theo quy định của pháp luật về truyền dẫn,

phát sóng phát thanh, quy định của pháp luật về viễn thông, công nghệ thông tin.

- Trách nhiệm của nhân sự vận hành hoạt động đài truyền thanh cấp xã

 Vận hành hoạt động đài truyền thanh theo quy định của pháp luật và Quy

chế hoạt động của đài truyền thanh do Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành.

 Viết, biên tập tin, bài và cung cấp thông tin thiết yếu đến người dân chính

xác, kịp thời, dễ nghe, dễ hiểu; nắm vững kỹ thuật, quy trình vận hành máy móc,

thiết bị của đài truyền thanh.

 Tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã để giải quyết hoặc chuyển đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền

giải quyết.

Liên quan đến điều khoản chuyển tiếp, Nghị định nêu rõ, Đài truyền thanh -

truyền hình cấp huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tiếp

tục vận hành hệ thống kỹ thuật truyền dẫn, phát sóng hiện có để phát sóng, tiếp

sóng chương trình phát thanh; không đầu tư, nâng cấp hệ thống kỹ thuật truyền

dẫn, phát sóng; chấm dứt hoạt động phát sóng, tiếp sóng chương trình phát thanh

trước ngày 31/12/2025.

Nghị định Nghị định số 49/2024/NĐ-CP, ngày 10/5/2024 của Chính phủ  có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024. (Nghị định số 49/2024/NĐ-CP

ngày 10/5/2024 được gửi kèm trên iOffice.)

UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT,PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã (đăng tải);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Tuyến

		2024-07-12T10:45:20+0700

		2024-07-15T15:52:48+0700

		2024-07-15T15:52:48+0700

		2024-07-15T15:52:48+0700